
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 展帆塑料制品有限公司技术改造项目

建设单位（盖章）： 始兴县展帆塑料制品有限公司

编制日期： 2025年 2月

中华人民共和国生态环境部制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
展帆塑料制品有限公司技术改造项目

项目代码 /

建设单位

联系人
联系方式

建设地点 始兴县沙水东莞石龙（始兴）产业转移工业园塑料再生基地D区03号

地理坐标 （ 114 度 6 分 55.024 秒， 24 度 56 分 47.610 秒）

国民经济

行业类别

C4220非金属废料和碎
[...]
本项目不存在土壤、地下水环境污染途径的，不开展地下水及土壤的环境质量

现状调查。

环境

保护

目标

1、大气环境

本项目厂界外 500 米范围内大气环境保护目标有沙水村和坢塘水村，详见表

3-2。

2、声环境

本项目厂界外 50m范围内不存在声环境保护目标。

3、地下水环境

本项目厂界外 500米范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉

等特殊地下水资源等地下水环境保护目标。

4、生态保护目标

本项目用地范围内不存在生态环境保护目标。

经过现场勘查知，本项目所在区域内的主要环境敏感点具体情况见下表，敏感

点分布图见附图 3。

表 3-2 本项目主要环境敏感点

环境

要素
名称 方位 距离/m 人口/人 环境功能

大气
坢塘水村 西北 480 20 《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中的二级

标准沙水村 西 300 60

地表

水

墨江（始兴瑶村

-始兴上江口）河

段

西南 2880 /
《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中的 III
类标准

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 21 —

污染

物排

放控

制标

准

1、废气排放标准

本项目不新增废气污染物的排放。

2、废水排放标准

本项目清洗废水经格栅+二级沉淀处理后经排放至园区污水处理厂，园区污水处

理厂水污染物排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的第二

时段一级标准较严值后排入墨江。

表 3-5 园区污水厂进水水质要求和出水标准表 （单位 mg/L）

污染物

园区污

水厂进

水水质

要求

《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）
第二时段一级标准

《城镇污水处理厂污染物

排放标准》

（GB18918-2002）一级 A
标准

园区污

水厂出

水标准

pH 6-9（无

量纲）
6-9（无量纲） 6-9（无量纲）

6-9（无

量纲）

CODcr ≤500 ≤40 ≤50 ≤40

BOD5 ≤200 ≤20 ≤10 ≤10

NH3-N -- ≤10 ≤5 ≤5

SS ≤400 ≤20 ≤10 ≤10
动植物

油
≤100 ≤10 ≤1 ≤1

石油类 ≤30 ≤5 ≤1 ≤1

总磷 -- / ≤1 ≤1

3、噪声排放标准

项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）的 3类标

准，标准值如下表：

表 3-6 工业企业厂界环境噪声排放标准（Leq[dB(A)]）

标准 昼间

3类 65

4、固体废物存储、处置标准

一般工业固废贮存场所执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）的要求。

危险固废贮存执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）的要求。

总量

控制

指标

1、水污染物排放总量控制指标：本项目生产废水排放总量 600m3/a，CODcr排

放量为 0.18t/a，NH3-N排放量为 0.001t/a，排入园区污水处理厂处理后排放，故无需

申请总量指标。

2、大气污染物排放总量控制指标：本项目不新增废气污染物排放。

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 22 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目在现有车间内建设，仅安装新的设备，施工工艺简单，工程量较少，主要环

境影响为在设备安装时的噪声对周围环境的影响，以及在此过程中产生的固废对周围环

境的影响。生产设备安装应在白天进行，并避开休息时间，噪声可经厂房墙体隔声和自

然衰减；施工过程对产生的废包装等固体废物及时清运。采取上述措施，施工期对周围

环境影响可忽略不计。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

本项目不新增废气污染物排放。

2、废水

本项目产生的废水为清洗废水。

2.1废水排放源强核算

（1）清洗废水

根据前文分析，项目总清洗废水量为 7000m3/a，其中循环用水 5472m3/a，外排废水

1500m3/a，28m3/a 随污泥带走。外排废水经格栅+二级沉淀处理后排入园区污水处理厂

进一步处理。本项目清洗废水污染物产生浓度类比同类型项目《始兴县倩琳塑料制品有

限公司增加水洗工序技术改造项目》的处理前污水检测结果（详见附件五），类比情况

如下。

表 4-1 污染物源强类比情况一览表

项目名称 原材料来源 清洗工序 污水处理工序 类比情况

始兴县倩琳塑料

制品有限公司增

加水洗工序技术

改造项目

工业和农产品领

域产生的废PE
推流搅动清

洗
二级沉淀

本项目与类比

项目原材料材

质相同，清洗工

艺相同，污水处

理工艺相同，污

染物产生浓度

可类比

本项目

废家具、废家电

外壳、饮料瓶，

主要为PP、PE
搅动清洗 二级沉淀

污染物去除效率类比已批复的《始兴县倩琳塑料制品有限公司增加水洗工序技术改

造项目》和《广东伟联塑料科技有限公司再生资源回收利用建设项目》，类比情况见下

表：

表 4-2 污染物去除效率类比情况一览表

项目名称 原材料来源
废水产生工

序
污水处理工序 类比情况

广东伟联塑料科

技有限公司再生

资源回收利用建

废旧电线电缆、

废家电破碎料
振动清洗

A/O+二级沉

淀

本项目与类比

项目原材料来

源相似，清洗工

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 23 —

设项目 艺相同，污水处

理工艺相似，污

染物去除效率

可类比

本项目

废家具、废家电

外壳、饮料瓶，

主要为PP、PE
搅动清洗 二级沉淀

则本项目污染物的产排情况见下表：

表 4-3 本项目清洗污水产排情况

废水量
污染

物

产生情况 处

理

工

艺

去除

效率
%

废水排放口

污水处

理厂进

水标准

产生浓

度
mg/L

产生量
t/a

排放浓度

（mg/L）
排放

量t/a
进水浓

度mg/L

1500m3/a
（清洗废

水）

CODcr 468 0.702

二

级

沉

淀

30 327.6 0.491 ≤500

BOD5 181 0.272 30 126.7 0.190 ≤200

SS 198 0.297 60 79.2 0.119 ≤400
氨氮 2.84 0.004 10 2.6 0.004 --
总磷 0.7 0.001 0 0.7 0.001 --
动植

物油
16 0.024 9 14.6 0.022 ≤100

石油

类
2.66 0.004 9 2.4 0.004 ≤30

表 4-4 项目废水污染物经受纳污水处理厂处理后产排情况

废水量 污染物

经园区污水处理厂处理后
污水处理厂

排放标准

排放浓度mg/L 排放量t/a 排放浓度
mg/L

清洗废水
1500m3/a

pH 6-9（无量纲） - 6-9（无量纲）

CODcr 40 0.06 ≦40

BOD5 10 0.015 ≦10

SS 10 0.015 ≦10

氨氮 5 0.008 ≦5

总磷 0.5 0.002 ≦1

动植物油 1 0.002 ≦1

石油类 1 0.002 ≦1
2.2废水污染防治措施及可行性分析

生产废水处理措施：本项目废水拟采用的污水处理工艺如下图所示：

图 4-1 项目污水处理工艺

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 24 —

工艺流程简述：

项目清洗废水含有较多的悬浮物，在项目污水处理设施入口处设置格栅，拦截废水

中的漂浮物和较大的颗粒物，避免废水输送管道堵塞，废水进入初级沉淀池中通过重力

一次沉淀，再流入二级沉淀池，通过添加 PAC和 PAM絮凝剂辅助沉淀，循环回用后按

日均 5m3/d定期外排。

项目设有污水收集池 1个（长 3.5m*宽 1.5m*深 2.2m），初级沉淀池 1个（长 8m*

宽 3m*深 2.2m），二级沉淀池 1 个（长 8m*宽 3m*深 2.2m），总容积约为 116m3，项

目产生的总废水为 7000m3/a（23.3m3/d），废水在沉淀池中停留时间按 24h计，则需 23.3m3

的容积用于处理，本项目沉淀池总容积 116m3＞23.3m3，废水处理系统可满足项目处理

需求。

PAC和 PAM 絮凝原理：PAC（聚录化铝）净水原理主要基于压缩双电层、吸附电

中和、吸附架桥作用及沉淀物网捕四大机制。当 PAC 投入废水中，它会迅速与水中的

细微悬浮粒子和胶体离子发生作用，通过压缩这些粒子表面的双电层，降低其电位，从

而减小粒子间的斥力，使它们相互聚集、絮凝，最终形成较大的絮凝体并沉淀下来，实

现水质的净化；PAM（聚丙烯酰胺）净水机理与 PAC相似，同样基于压缩双电层机制，

但 PAM 还额外利用了其高分子链的吸附架桥特性，能够形成更大、更紧密的絮凝团，

从而加速沉淀过程，提高净化效率。

以上工艺操作简单、占地面积小，且一次投资较少，具有经济、技术可行性。

项目现配套有 150m3的事故应急池，当污水处理系统出现故障时，可存放 5天以上

产生的废水，可满足事故需求。

2.3依托污水处理厂可行性分析

沙水产业转移工业园污水处理厂采用“兼氧MBR”工艺，包括：格栅池、调节池、

提升泵、细机、反应池、沉淀池、兼氧MBR池等建构筑物，设计处理能力为日处理量

5000吨，可有效处理高浓度 COD废水、含磷废水等多种工业废水。

本项目建成后，新增废水量为 1500m3/a（5m3/d），排入的废水量占污水处理厂日处

理量的 0.1%，故沙水产业转移工业园污水处理厂能容纳项目排放的污水。园区污水处理

厂处理后的污水达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准、

《城市污水再生利用城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2002）、《城市污水再生利用

工业用水水质》GB/T19923-2005）以及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准的较严者后尽可能回用，不能回用的排入墨江Ⅲ类水体区

域。

综上所述，项目废水处理措施是可行的。

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 25 —

2.4废水监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》，制定废水监测计划

如下：

表4-5 废水排放监测计划

序

号

监测

内容
监测点 项目 频次 监测方式

污染设施

治理工艺

1 废水
沉淀池

出水口

CODcr、BOD5、SS、NH3-N、pH、动

植物油、石油类、总磷

1次/
半年

委托资质

单位监测
二级沉淀

3、噪声

3.1噪声源强

本项目噪声源主要为新增设备运行时产生的噪声，噪声值约为 85dB(A)。本项目拟

采取基础减振、室内放置的措施减少噪声排放，削减量可达 10dB(A)。噪声源强详情下

表：

表 4-6 噪声污染情况一览表（单位：dB（A））

主要噪声源 数量（台） 噪声值 治理措施 治理后噪声级

清洗机 1 85 基础减振、室内放置 75

表 4-7 各厂界距等效声源距离（单位：m）

噪声源强 西厂界 东厂界 北厂界 南厂界

75B（A） 75 42 40 10

3.2预测方法

本评价采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4—2021）中附录 A中的工业

噪声预测计算模式，对项目主要噪声源在各预测点产生的 A声级进行计算，过程如下：

Lp(r)=Lw+Dc-A

式中 Lp：预测点处声压级，dB；

Lw：由点声源产生的声功率等级，dB；

Dc：指向性校正，本项目不考虑；

A：衰减，项目所在区域地势平坦，因此本评价只考虑几何发散衰减 Adiv、大

气吸收衰减 Aatm；

①多噪声源叠加公式：

LA= )10lg(10
1

10


n

i

LAi/

式中：LA—叠加后噪声强度（dB(A)）；

LAi—各噪声源对预测点贡献噪声强度（dB(A)）；

n—噪声源的数量

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 26 —

i—i=1，2……n

②几何发散衰减

声源发出的噪声在空间发散传播，存在声压级不断衰减的过程，几何发散衰减量计

算公式如下：

Adiv=20lg(r/r0)

式中 r0：噪声源声压级测定距离，本评价取值 1米；

r：预测点与噪声源距离，取值见上表。

本项目声源处于半自由声场中，因此各预测点产生的 A声级可按下列公式计算：

Lp(r)=Lw-20lgr-8

式中 Lp：预测点处声压级，dB；

Lw：由点声源产生的声功率等级，dB；

r：预测点与噪声源距离，取值见上表。

3.3预测结果与达标分析

本项目厂界背景值选取建设单位近年的常规监测报告中噪声监测最大值，叠加本次

贡献值后得出预测值结果如下：

表 4-8 项目各预测点声压级预测值一览表（单位：dB（A））

预测点 现状值 贡献值 预测值 执行标准
达标

分析

东厂界 64.0 34.5 64.0

昼间≤65dB（A）

达标

南厂界 62.0 47.0 62.1 达标

西厂界 62.0 29.5 62.0 达标

北厂界 62.0 35.0 62.0 达标

项目建设运营后，由上表显示，厂界噪声贡献值在 62.0~64.0dB（A）之间，满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准，对环境影响可以接受。

3.4噪声监测管理

本项目环境监测点为厂界四周外 1m处，本报告建议制定如下监测计划：

表4-9 噪声监测计划

监测内容 监测点 监测因子 频次 监测方式 执行标准

噪声
厂界四

周外 1m
Leq dB（A） 1次/季

度
手工监测

《工业企业厂界环境噪声

排放标准》

（GB12348-2008）3类标

准

4、固体废物

4.1固体废物分析

本项目主要固体废物为废包装袋和污水处理污泥。

（1）废包装袋